
17/05/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=397408&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00001/2013 (SRP)

 
Às 15:50 horas do dia 07 de maio de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ARTIDONIO ARAUJO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23415000276201263, Pregão nº 00001/2013. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: CORTADOR MANUAL / ELÉTRICO
Descrição Complementar: Clivador Mecânico de Alta Precisão com qualidade igual ou superior a marca Fitel:
permite o corte de fibras ópticas monomodo e multímodo de 125μm de diâmetro nominal e revestimentos de
250μm  e  900μm,  com  ângulo  típico  de  90º,  precisão  de  0,5º,  com  comprimento  da  fibra  ajustável  de  6  a
20mm.  Sua  lâmina  circular  deve  ser  substituível  contendo  16  posições  de  ajuste,  com  vida  útil  superior  a
48.000 clivagens. Deve acompanhar coletor para pontas de fibra.
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.942,5600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

11/03/2013
10:27:48 ­ Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor ofertado acima do

estimado e impedimento de licitar.

Homologado 07/05/2013
15:50:01 ­

Item: 2
Descrição: TESOURA
Descrição  Complementar:  TESOURA,  MATERIAL  AÇO  INOXIDÁVEL,  MATERIAL  CABO  PLÁSTICO,
COMPRIMENTO 14 CM
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 136,1300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 11/03/2013 09:00:40 ­ Cancelamento Automático
Homologado 07/05/2013 15:50:01 ­

Item: 3
Descrição: ALICATE PARA CLIMPAR
Descrição Complementar: Alicate decapador de fibra óptica com qualidade  igual ou superior a marca Fitel:
alicate para trabalhos com fibra óptica, decapador de acrilato, três posições para remover os revestimentos



17/05/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=397408&tipo=t 2/3

de 900, 250 e 125 mm.
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 205,8400 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIBRACEM TELEINFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 205,8400 e a quantidade
de 1 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/04/2013
08:49:33 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FIBRACEM
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 02.010.281/0001­99, Melhor lance: R$

205,8400

Homologado 07/05/201315:50:01 ­

Item: 4
Descrição: EMENDA DE CABO DE FIBRA
Descrição Complementar: EMENDA DE CABO DE FIBRA, NOME EMENDA DE CABO DE FIBRA
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 284,9300 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIBRACEM TELEINFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 276,0000 e a quantidade
de 12 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/04/2013
08:49:33 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FIBRACEM
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 02.010.281/0001­99, Melhor lance: R$

276,0000

Homologado 07/05/201315:50:01 ­

Item: 5
Descrição: EMENDA DE CABO DE FIBRA
Descrição Complementar: EMENDA DE CABO DE FIBRA, NOME EMENDA DE CABO DE FIBRA
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: pacote
Valor estimado: R$ 43,0500 Situação: Homologado

Adjudicado para: FIBRACEM TELEINFORMATICA LTDA , pelo melhor  lance de R$ 43,0500 e a quantidade
de 2 pacote .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/04/2013
08:49:33 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FIBRACEM
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 02.010.281/0001­99, Melhor lance: R$

43,0500

Homologado 07/05/201315:50:01 ­

Item: 6
Descrição: PISTOLA VAPORIZADORA PARA METALIZACAO
Descrição  Complementar:  Pistola  de  ar  quente:  Potência  1500  watts,  bivolt,  aplicação  para  secagem  de
tintas,  colas,  derretimento  de  resinas,  amolecimento  de  tubos,  remoção  de materiais  diversos,  2  níveis  de
temperatura, maleta para transporte, temperaturas 300/500 ºC, fluxo de ar 280/480 min.



17/05/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=397408&tipo=t 3/3

Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 112,6300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 11/03/2013 09:00:40 ­ Cancelamento Automático
Homologado 07/05/2013 15:50:01 ­

Item: 7
Descrição: FECHADURA BIOMETRICA
Descrição Complementar: FECHADURA BIOMETRICA, NOME FECHADURA BIOMETRICA
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.194,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: MARCELA S. P. DE MORAES DISTRIBUIDORA ­ ME , pelo melhor lance de R$ 994,0000 e a
quantidade de 30 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/04/2013
08:49:33 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MARCELA S. P. DE MORAES
DISTRIBUIDORA ­ ME, CNPJ/CPF: 10.231.616/0001­27, Melhor lance: R$

994,0000

Homologado 07/05/201315:50:01 ­

Fim do documento


